

## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Марина Николаева Недкова  
Софийски университет „Св. Климент Охридски“

на материалите, представени за участие в конкурс  
за заемане на академичната длъжност „доцент“  
на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по: област на висше образование . 1. Педагогически науки  
професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по ... (Теория и методика на физическото възпитание в детската градина)

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 32 от 09.04.2024 г. и в интернет-страница на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ за нуждите на катедра „Теория и методика на физическото възпитание и спорт“ към Биологически факултет, като кандидат участва гл. ас. д-р Росица Христова Щерева от катедра „Теория и методика на физическото възпитание и спорт“

### 1. Общо представяне на процедурата и кандидата

Със заповед № РД-21-1182 От 07.06.2024 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ) съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПУ по област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по ... (Теория и методика на физическото възпитание в детската градина), **обявен за нуждите на катедра „Теория и методика на физическото възпитание и спорт“** към Биологически факултет.

За участие в обявения конкурс е подала документи единствен **кандидат**:

гл. ас. д-р Росица Христова Щерева , Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, катедра „Теория и методика на физическото възпитание и спорт“.

Представеният от гл. ас. д-р Росица Христова Щерева комплект материали на електронен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните документи:

1. молба по образец до Ректора за допускане до участие в конкурса;
2. Автобиография по европейски формат;
3. Диплома за виешо образование с придобила образователно-квалификационна степен „магистър“ с приложение - копие;
4. Диплома за образователна и научна степен „доктор“ - копие;
5. списък на научните трудове;
6. научни трудове (копия на научните трудове - приложение А);
7. списък на цитиранията;
8. цитирания (копия на цитиранията - приложение В);
9. справка за съответствие с минималните национални изисквания;
10. справка за съответствие с допълнителните факултетни изисквания;
11. анотации на материалите по чл. 65. от ПРАСПУ (на български и английски език);
12. самооценка на приносите (на български и английски език);
13. декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи;
14. удостоверение за трудов стаж;
15. документи за учебна работа;
16. документи за научноизследователска работа;
17. документи съобразно допълнителните изисквания на съответния факултет;

Кандидатът гл. ас. д-р Росица Христова Щерева е приложил общо **44** научни труда, **2** авторски монографии, **17** учебни пособия и списък на **25** научноизследователски разработки. Приемат се за рецензиране **27** научни труда, които не са използвани за придобиване на ОНС „доктор“ и академичната длъжност „главен асистент“, **17** учебни помагала и **3** научноизследователски проекти. Не се рецензират **6** научни труда по дисертацията. Цитиранията, установени от кандидата са 14 на брой. Изпълнява всички допълнителни факултетни изисквания на Биологическия факултет за развитие на академичния състав.

Научните трудове са разпределени както следва:

- 2 монографии;

- 1 статия, публикувана в научно издание, реферирано и индексирано в световно-известна база данни с научна информация;
- 14 научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове;
- 10 научни публикации в сборници от научни конференции с научно рецензиране;
- 2 учебни помагала в съавторство за обучение на студенти във висшето училище;
- 15 помагала в съавторство за практиката на предучилищното физическо възпитание;

Представената научна продукция, надхвърля минималните изисквания. по чл. 2 б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ за „доцент“ в област на висше образование 1. Педагогически науки. По показателите са постигнати общо **641,7 точки** – при минимални изисквания от **400** точки.

### **Кратки биографични данни на кандидата**

Кандидатът гл. ас. д-р Росица Христова Щерева през 1988 г. придобива две магистърски стетени в ПУ „Паисий Хилендарски” - „Предучилищна педагогика“, детски учител и „Педагогика на ранното детство“, от където ясно се забелязва интересът ѝ към психология, педагогика и методика на работата в яслени групи както и методика на предучилищното образование и подготовка. През 2014 г. придобива научна степен „доктор“ по „Теория и методика на физическото възпитание и спортната тренировка (вкл. методика на лечебната физкултура)“.

Веднага след завършването си 1989 г. започва работа в детска градина като учител и отговаря за планиране и провеждане на занимания с деца в предучилищна възраст. Същата година и до настояще заема глъжност гл. асистент в Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“ като основна дейност е водене на лекции, семинарни и практически упражнения, ръководство на хоспитиране и педагогически практики, участие в кандидатстудентски изпити, организация на учебен процес.

Гл. ас. д-р Росица Христова Щерева владее писмено и говоримо на отлично ниво руски език както и има познания по английски и немски език. Компютърните ѝ умения също са много добри. Тя е преподавател с богат практически и теоретичен опит, комуникативни умения, придобити в дългогодишна работа с ежедневна лекционна и методична работа със студенти.

## **2. Обща характеристика на дейността на кандидата**

Гл. ас. д-р Росица Христова Щерева участва в конкурса с общо 44 разработки.

Рецензираната монография „Общоразвиващи физически упражнения в детската градина“ (127 стр.), е полезна с препоръчаните технологични модели за структуриране на различни общоразвиващи упражнения и за изграждане на комплекси от тях, голям брой упражнения за отделните възрастови групи в рамките на предучилищния период както и разработени модели на педагогическа ситуация и утринна гимнастика. Може да бъде в помощ на всеки детски учител за създаването на образователна среда, в която децата да развиват своите моторни, функционални и познавателни способности.

В публикуваната монография „Влияние на подвижните игри върху психо-двигателните способности на децата от предучилищна възраст“ (239 стр.) са представени теоретико-приложни аспекти в проучването на подвижните игри като средство за развиването на някои двигателни и психически способности на децата от 3 до 7 годишна възраст. Доказан е ефектът на подвижната игра върху осъзнаването на същностни характеристики на двигателните действия.

Представена е и статия, публикувана в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

Останалите 24 научни труда са доклади, публикувани в нереперирани издания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове.

В научните трудове, авторският дял е следния: 17 самостоятелни и 7 в съавторство. От тях 23 са на български език, 1 на английски.

Представената научна продукция има теоретичен и приложен ефект, разпределен в няколко тематични области разделени в две основни сфери: предучилищно физическо възпитание и обучение на студенти във висшето училище. Подробно и иновативно са разработени и описани:

- педагогическите технологии за моторното развитие и функционалното усъвършенстване на децата от 3 до 7 годишна възраст - средствата, методите и алгоритмите за развиване на двигателните им способности;
- влиянието на подвижните игри върху развиването на някои двигателни и психически способности на децата от предучилищна възраст;

- особеностите в развитието на двигателната функция на децата от предучилищна възраст както и координационните и кондиционните им способности;
- отражението на факторите на социално-икономическата среда върху функционалното, морфологичното и здравното развитие на детския организъм;
- различните педагогически дейности на университетския преподавател - преподаване, изпитване и оценяване както и различен подход в организацията на занятията по спорт на студентите от различни специалности;
- изследвания на резултатите от отделните компоненти на комплексния практически изпит на кандидат- студентите.

Представени са от кандидата 17 допълнителни материали към учебната дейност, където е съавтор на две учебно помагало по теория и методика на физическото възпитание разработено в съответствие с учебните програми за обучение на студенти в бакалавърски и магистърски специалности в Професионално направление 1.2. Педагогика и 1.3. Методика на обучението по... в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“. 15 учебни помагала и книга за учителя за предучилищно образование в първа, втора и трета възрастова група и за подготвителна група на детската градина

Научната продукция съдържа необходимите научни приноси. Изследванията са осъществени с надеждни и информативни методи.

### **3. Критични забележки и препоръки**

Нямам критични забележки към научните трудове и дейността на кандидата, комплексните материали, както и за бъдещото използване на научните и научно-приложни приноси на кандидата.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Кандидатът в конкурса гл. ас. д-р Росица Христова Щерева отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото прилагане. Притежава професионални качества на учен-изследовател в своята област, с доказани научни и практико-приложни приноси за академичната длъжност „доцент“. Изпълнени са минималните национални изисквания по чл. 2б от ЗРАСРБ за научна област 1. Педа-

гогика, ПН 1.3. Педагогика на обучението по ... (Теория и методика на физическото възпитание в детската градина).

С категорична убеденост предлагам на Уважаемото жури да присъди на гл. ас. д-р Росица Христова Щерева академичното звание „доцент” по професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по ... (Теория и методика на физическото възпитание в детската градина) за нуждите на катедра „Теория и методика на физическото възпитание и спорт“ към Биологически факултет.

01.08. 2024 г.

**Изготвил становището:** .....

*(подпис)*

доц. д-р Марина Николаева Недкова

*(ак. дл., н. ст., име, фамилия)*